
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.438 27Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de Licença Gala, o servidor ALEX 
FABIANE TEIXEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo Agente de Artes Prá-
ticas, Id. Funcional nº 57190992/2, lotado na Coordenação de Serviços 
Gerais, no período de 24/11/2020 a 01/12/2020, conforme Certidão de 
Casamento nº 065656 01 55 2020 2 00056 155 0016655 16.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de Dezembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 612612
PORTARIA Nº 709/2020 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2020/1019778.
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família (genito-
ra) da servidora MARLINDA FONSECA FRANÇA, Id Funcional nº 57212970/1, Psi-
cóloga, lotada na Parápaz Integrado, no período de 27/11/2020 a 04/12/2020, 
conforme Certidão de Óbito nº 066852 01 55 2020 4 00051 127 0051707 98.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de Dezembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 612678
PORTARIA Nº 712/2020 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2020/978122;
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único do art. 91, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 .
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor RODRIGO BARBOSA CAMPELO, Id. Funcio-
nal nº 57196410/1, Agente de Artes Práticas , lotado na Central de Abas-
tecimento Farmacêutico, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período 
de 19/11/2020 a 28/11/2020, formalizada de acordo com a Certidão nº 
065656 01 55 2020 1 01597 258 0731107 01.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 19/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de Dezembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 612687
PORTARIA Nº 708/2020 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2020/1013138.
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia (genitora) da servidora DANIELLE DO NASCIMENTO LIMA CARVALHO, Id 
Funcional nº 57193036/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de 
Cirurgia, no período de 18/11/2020 a 25/11/2020, conforme Certidão de 
Óbito nº 065656 01 55 2020 4 00429 019 0169757 10.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 18/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de Dezembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 612615
PORTARIA Nº 710/2020 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2020/1040804.
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília (irmão) da servidora CARMEM LUCIA MIRANDA GONÇALVES BAR-
ROS, Id Funcional nº 57197980/4, Téc. de Enfermagem, lotada na Ge-
rência de Pediatria, no período de 28/11/2020 a 05/12/2020, conforme 
Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2020 4 00488 082 0183715 22.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de Dezembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 612681

PORTARIA Nº 716/2020 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/06/2020;
CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 1627/2020-GABS/SESPA, de 
27/11/2020, processo 2020/1006183, que solicita a prorrogação da cessão 
do servidor Humberto Ferreira Ribeiro.
RESOLVE:
PRORROGAR, a cessão do servidor HUMBERTO FERREIRA RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 5606918/2, ocupante do cargo de Enfermeiro, para a Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, no período de 01/10/2020 a 
30/09/2024, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de Dezembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 612495
PORTARIA Nº 718/2020 - CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/06/2020;
CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 1628/2020-GABS/SESPA, de 
02/12/2020, processo 2020/1025838, que solicita a prorrogação da cessão 
da servidora Rosilena Costa Mesquita.
RESOLVE:
PRORROGAR, a cessão do servidor ROSILENA COSTA MESQUITA, Id. Fun-
cional nº 57198335/1, ocupante do cargo de Biomédica, para a Secre-
taría de Estado de Saúde Pública-SESPA, no período de 16/10/2020 a 
15/10/2024, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de Dezembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 612504

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 666, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 
de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 991, de 24 de Agosto de 2020 
no Capítulo XII, acera das disposições para aquisição de combustível, no 
art. 26º.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
Gestor de Frota e Equipe de Apoio/ Perfi l Consulta, junto a FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA – FPEHCGV, 
no Sistema de Gestão de Abastecimento da Frota de Veículos Ofi ciais do 
Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO

LAERCIA LOPES RIBEIRO DA SILVA
CPF: 268.661.532-04

MATRICULA: 5130972/ 2
TELEFONE COMERCIAL: 4005-2600

GESTOR DE FROTA ADMINISTRADOR

MARCELA RODRIGUES DE SOUZA DE SOUSA
CPF: 686.015.732-15

MATRICULA: 57196938/ 2
TELEFONE COMERCIAL: 4005-2600

GESTOR DE FROTA AUX.ADMINISTRATIVO

Art. 2º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua publi-
cação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 612729
PORTARIA Nº 631 14 DE DEZEMBRO DE 2020

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE. Nº 34.259 de 
22.06.2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
DO PROCESSO ELEITORAL DO CONSELHO GESTOR da FHCGV, do triênio 
2021-2023, destinado aos segmentos dos Usuários. 


